Em 2015 a Suzano também obteve por meio da FuturaGene a aprovação da CTNBio para uso

comercial do eucalipto geneticamente modificado. O eucalipto geneticamente modificado da

FuturaGene foi o primeiro clone aprovado para fins comerciais pela CTNBio e representa o marco

mais significativo para a indústria florestal desde a adoção da tecnologia clonal.

Informações Adicionais

Informações adicionais sobre a Suzano poderão ser consultadas em seu formulário de referência,

que se encontra disponível na página da CVM na rede mundial de computadores.

183

CAPITALIZAÇÃO DA SUZANO

A tabela abaixo apresenta, na coluna "Efetivo", a capitalização total da Suzano com base nas

demonstrações financeiras consolidadas da Suzano relativas ao exercício social encerrado em 31 de

dezembro de 2015; e, na coluna "Ajustado pela Oferta", a capitalização total da Suzano ajustada

para refletir os recursos líquidos que a Suzano estima receber com a Oferta, no montante de

R$592.408.739,07, e após a dedução das comissões e despesas estimadas da Oferta, conforme

previstas na seção "Demonstrativo dos Custos da Oferta".

 Em 31 de dezembro de 2015

Efetivo

Ajustado pela

Oferta

(em milhões de R$)

Informações Financeiras

Patrimônio Líquido .....  9.192 9.192

Empréstimos e Financiamentos .....  14.711 15.303

Circulante .....  1.819 1.819

Não circulante .....  12.892 13.485

Capitalização Total(1) .....  23.903 24.495

(1) A capitalização total é a soma dos empréstimos e financiamentos – circulante e dos

empréstimos e financiamentos – não circulante com o patrimônio líquido da Suzano.

Índices Financeiros

Os recursos líquidos que a Suzano estima receber com a emissão da NCE (após a dedução das

comissões e despesas estimadas da Oferta, conforme previstas na seção "Demonstrativo dos

Custos da Oferta") não apresentarão, na data em que a Suzano receber tais recursos líquidos,

qualquer impacto (i) nos índices de atividade de giro dos estoques, de prazo médio de cobrança,

de prazo médio de pagamento ou de giro dos ativos permanentes; (ii) nos índices de lucratividade